日本労働社会学会	『通信』	 第 28 期第 4 号	 	 	 	 	 	 	 	 	 2016 年 9 月 29 日(木)

目	 次

１．日本労働社会学会第 28 期第 4 回幹事会（2016.9.3）議事録

★日本労働社会学会事務局（第 28 期）★

★2017 年度年会費納入のお願い★

★住所・所属・メールアドレス等変更通知のお願い★

１．	日本労働社会学会第 28 期第 4 回幹事会（2016.9.3）議事録

2016 年 9 月 3 日（土）13:00～15:00

於：青山学院大学 14 号館第 10 会議室

出席者：山田、松尾、大西、戸室、園田、村尾、小谷、勝俣、樋口、高橋、吉田、小川、

鈴木（開催校）

Ⅰ	 第２８回大会（10月 28日～30日、法政大学多摩キャンパス）について

	 １	 大会日程

	 	 ・10月 28日：工場見学、29日：自由論題報告、30日：シンポジウム

第 3回幹事会で了承された上記の日程が再確認された。28日の工場見学は 13時～15

時、その後の幹事会は法政大学大原社会問題研究所の会議室で 17 時 30 分から行われ

ることになった。

２	 大会準備状況について

	 	 大会の準備状況について、開催校の鈴木会員より、教室の予約状況（3 部屋予約済

み）、懇親会の会場（多摩キャンパス 16 号館）、アルバイトの確保状況、シンポジ

ウムポスターの作成、等について説明があった。

	 ３	 シンポジウム

	 	 ・テーマ：人口減少下の労働社会

    ・パネリスト：木下武男、清山玲、高木朋代、丹野清人（非会員）

	 	 	 	 コメンテーター：宮本みち子

	 	 	 第 3 回幹事会で了承された上記のテーマ・パネリストが再確認された。また、シン

ポジウムは、開催校の要望により大原社会問題研究所との共催とすることも再確認さ

れ、パネリストに対してもその旨を伝えておくことが了承された。

	 ４	 自由論題

	 	 	 研究活動委員会より、自由論題報告のエントリーを当初の締め切りより延長した結

果、10件のエントリーがあったことが報告された。この 10件の報告の部会編成案が了

承された。

	 ５	 プログラム等の印刷物の作成

	 	 	 大会プログラム等の印刷物の原稿を 9 月 16 日までに揃え、開催校で印刷の上、9 月

30 日頃に各会員に発送するスケジュールが了承された。報告要旨集については、研究

活動委員会が原稿取りまとめの上で開催校が印刷し、大会時に配布することが確認さ

れた。

	 ６	 工場見学

	 	 	 山田代表幹事より、株式会社日本 HPへの工場見学を 10月 28日（金）13時～15時

に実施（12時 30分 JR中央線豊田駅改札口集合）すること、及び見学の概要が示され、

了承された。

	 ７	 その他

	 	 	 特になし。

Ⅱ	 委員会報告・協議

	 １	 『年報』編集委員会

	 	 	 大西編集委員長より、『年報』第 27 号の編集状況と投稿論文の採択状況について

報告があった。また、第 27 号の刊行スケジュールについて説明があり、可能であれ

ば第 28 回大会時まで、遅くとも年内の刊行を目指すことが了承された。

	 ２	 『労働社会学研究』（ジャーナル）編集委員会

樋口編集委員長より、第 18号の投稿論文の査読状況と刊行スケジュールについて報

告があった。

論文投稿にあたって、従来の 4 月の投稿エントリーと 5 月の投稿希望書提出の二段
階の手続きを 5月の投稿希望書提出の 1回にまとめる案が承認された。

J-Stage（電子ジャーナル）掲載に向けた準備の一環として、ジャーナル・年報共通の

ロゴとバナーの作成を行うことが承認され、ジャーナル編集委員会が業者の選定等を

行うこととなった。

	 ３	 研究活動委員会

	  (1)第 28回大会のプレシンポについて

第 28回大会のプレシンポについて第 4回幹事会終了後に行うことがアナウンスされ
た。また、本日欠席のパネリストには、本日のコメントとあわせて資料を送付するこ

とが確認された。

	  (2)学会奨励賞について

	 	 	 学会奨励賞については鋭意選考中で、10 月初めには結論を出すスケジュールであ

ることが報告された。副賞については、従来通り図書券を出すこととし、その金額に

ついては会計担当幹事と相談することが了承された。

	  (3)その他

	 	 	 特になし。

  ４	 関西部会

	 	 	 特になし。

	 ５	 社会学系コンソーシアム担当

	 	 	 山田代表幹事より、7 月に同コンソーシアムの理事会が行われたこと、2017 年 1 月

にシンポジウムが開催される予定であることが報告された。また、山田代表幹事の同

コンソーシアム理事の任期は 2018 年 1 月までであることが報告された。

	 ６	 社会政策関連学会協議会担当

	 	 	 小川幹事より、7 月 16 日に同協議会の会議と研究倫理に関する学習会が行われた

ことが報告された。また、2016 年 4 月付で役員の変更があり、任期（2 年）満了によ

り小川幹事が同協議会副会長（会計担当）を退任したことが報告された。

	 ７	 学会ホームページ担当

	 	 	 特になし。

	 ８	 デジタル化担当

	 	 	 特になし。

	 ９	 会計担当

	 	 	 特になし。

	 １０	 事務局

	 	 (1)次期幹事会体制について

	 	 	 	 山田代表幹事より、次期（第 29 期）の幹事会構成案について提案があり、大筋

了承された。なお、役員選出の細則に基づき、このうち選出幹事は第 28 回大会総

会時の信任投票で選出、選任幹事は選出幹事の合議により選任することがそれぞれ

確認された。

	 	 (2)国際学会参加費補助制度について
国際学会参加費補助制度に関する内規について事務局より提案があり、文言の細

部を修正の上で了承され、これを第 28 回大会総会時に提案することとなった。

	 	 (3)第 29回大会の開催校について

第 29 回大会の開催校である富山大学より、第 28 回大会総会時に挨拶をいただく

ことが確認された。

(4)その他

	 	 	 	 第 27 回大会報告記を特集した「通信」を 7 月 28 日に各会員に配信したことが報

告された。

	 １１	 その他

	 	 	 	 次回幹事会は 10月 28日（金）17時 30分から、法政大学多摩キャンパスで開催す

ることが確認された。

Ⅲ	 入会、退会、会費減免申請（資料回覧）

入会希望者：

吉田舞（特定非営利活動法人社会理論・動態研究所）

以上１名の入会を承認。

退会希望者：３名の退会を承認。

会費減免申請者：２名の年会費減免を承認。

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 以	 上

★日本労働社会学会事務局（第 2８期）★

〒150-8366	 東京都渋谷区渋谷 4-4-25	 青山学院大学経済学部

	 	 	 	 	 	 松尾	孝一（まつお	こういち）研究室気付

TEL:	03-3409-8111（内線 12601）、03-3409-8846（研究室直通）

FAX:	03-5485-0698

E-mail:	matsuo@econ.aoyama.ac.jp		学会 HP:	http://www.jals.jp/

★2017 年度年会費納入のお願い★

10 月に入りましたら学会事務委託会社（ワールドミーティング）を通じて 2017 年度学会

費の請求を行います（本学会の会計年度は 10 月から翌年の 9 月までです）。納入は、同封

の振替用紙により下記口座までお願いします。

【郵便振替口座】口座番号：	00150-1-85076	 加入者名：	日本労働社会学会

年会費	 学生・院生会員：6,000 円	 一般会員：10,000 円

会費減免制度については、下記 URL をご参照ください。

http://www.jals.jp/discount/

★住所・所属・メールアドレス等変更通知のお願い★

住所や所属、メールアドレス等に変更があった場合には、必ず事務局にご連絡をお願い

します。

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 以	 上

***********************************************************************